UNIVERZITA KARLOVA

P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Simona Adamová

STANOVENÍ KADMIA A MĚDI V KRVI SÝKOR KOŇADER

Determination of cadmium and copper in blood of great tits

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: RNDr. Stanislav Musil, Ph.D.

Praha 2020

Tato práce vznikla v souvislosti s řešením projektu GAUK 1626218.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědoma toho, že případné využití výsledků získaných v této práci mimo

Univerzitu Karlovu je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne 6.1.2020

………………………

Podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat RNDr. Jakubovi Hraníčkovi, Ph.D. za trpělivost, přívětivý

přístup a cenné rady při řešení této bakalářské práce. Rovněž děkuji RNDr. Stanislavovi

Musilovi, Ph.D. za pomoc při konání experimentální části.

Abstrakt CZ

V současné době patří monitorování kvality životního prostředí mezi velmi důležité

činnosti. K tomuto monitorování se zařazuje například sledování koncentračních úrovní

těžkých kovů v organismech majících definovaný vztah k životnímu prostředí. Jako vhodný

indikátor kvality životního prostředí byla zvolena sýkora koňadra (Parus major), která je

příhodná především díky její četnosti a výskytu v okolí lidských sídlišť. Tato bakalářská

práce se věnuje stanovení kadmia a mědi ve vzorcích sušené krve těchto ptáků z několika

částí Evropy. U všech vzorků byla použita metoda mikrovlnného rozkladu a hmotnostní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem, která se vyznačuje schopností stanovit

simultánně i velmi nízké koncentrace zmíněných kovů v biologických vzorcích.

Klíčová slova

Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem, těžké kovy, měď,

kadmium, sýkora koňadra, krev

Abstract EN

Monitoring of the environment is one of the most important activities nowadays. This

monitoring includes, for example, monitoring the concentration levels of heavy metals in

organisms with a defined relationship to the environment. Great tit (Parus major) was

evaluated as a suitable indicator of the environment especially for its abundance and

presence near human settlements. The target of this bachelor thesis is to determine cadmium

and copper in dried blood samples of these birds from several parts of Europe. All samples

were prepared using microwave digestion and analyzed using the inductively coupled

plasma mass spectrometry, which is known for its ability to determine simultaneously metals

in biological samples even at very low concentrations.

Key words

Inductively coupled plasma mass spectrometry, heavy metals, copper, cadmium, great

tit, blood
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Seznam uvedených zkratek a symbolů

CE kapilární elektroforéza

CPS counts per second

CRM certifikovaný referenční materiál

DF zřeďovací faktor

eV elektronvolt

F-AAS plamenová atomová absorpční spektrometrie

GC plynová chromatografie

GF-AAS atomová absorpční spektrometrie s grafitovou píckou

IC iontová chromatografie

ICP indukčně vázané plazma

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-OES optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

K Kelvin

kW kilowatt

LC kapalinová chromatografie

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MHz megahertz

m/z hmotnost/náboj

ppb jednotka koncentrace µg/l

ppm jednotka koncentrace mg/l

ppt jednotka koncentrace ng/l

ppq jednotka koncentrace pg/l

RF radiofrekvenční

SD směrodatná odchylka

TOF analyzátor doby letu

W watt
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1 ÚVOD

Změny nastávající v dnešním světě každý den a rychlý vývoj technologií rozsáhle

ovlivňují životní prostředí [1]. Jedním z těchto ovlivnění je zamořování životního prostředí

těžkými kovy. Ty mohou mít negativní dopad nejen na rostliny a živočichy, ale také na

člověka. Kontaminace kovy je rostoucím problémem v mnohých oblastech světa, a tak se

hledání organismů, které by se daly využít jako bioindikátory, stalo důležitou činností [2].

Existují tři skupiny charakteristik, jež je nutné uvažovat při jeho vybírání: biologická

významnost, metodologická významnost a společenská významnost [3]. Jako bioindikátory

prostředí je tedy možné využít ptáky, neboť tato kritéria splňují. Navíc jsou v pohybu, takže

znečišťující látky budou nasbírány z rozlehlého území, a jelikož se nachází vysoko

v potravním řetězci, mohou podávat obraz rizika pro člověka lépe než například bezobratlí

[4].

Městské znečištění má za následek kontaminaci tkání živočichů žijících v blízkosti

člověka toxickými stopovými prvky, pěvci tak mohou sloužit jako vhodný indikátor tohoto

znečištění [5]. Jedním z vyhovujících pěvců je sýkora koňadra. Právě její četnost a výskyt

v blízkosti lidských obydlí umožňuje snadno sledovat úroveň těžkých kovů v životním

prostředí člověka. Jako bioindikátory ukládání kovů jsou sýkory stále více využívány

především s použitím neinvazivních postupů, jako je například sbírání peří a výměšků [6].

Ke stanovení je možné užít i vzorek krve. I když musí být množství odebrané krve velmi

malé (bez rizika může být vzorkováno množství menší než 500 µl [7]), dnešní analytické

techniky zvládnou z těchto objemů podat velmi přesné výsledky. Takovou metodou je

i hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS), jež poskytuje velmi

nízké meze detekce .

1.1 Cíl bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo stanovení dvou těžkých kovů (mědi

a kadmia) ve vzorcích sušené krve sýkor koňader. Hlavnímu cíli předcházely dílčí cíle

sestávající z rozřazení vzorků do sérií, jejich rozložení pomocí mikrovlnného rozkladného

zařízení, zředění, měření kalibrační závislosti, ověření správnosti měření pomocí

referenčních materiálů a zjištění výtěžnosti. Ke stanovení zmíněných těžkých kovů byla

zvolena metoda ICP-MS.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Těžké kovy

Termín těžké kovy je ve velké míře užíván pro charakterizování kovů, které působí

jako látky znečišťující životní prostředí. Aby mohl být kov považován za těžký, musí být

jeho relativní hustota (vztažená k vodě) větší než 5 [8]. Tento termín je však také často

zaměňován označením toxické kovy či stopové kovy, přičemž za toxické kovy se považují

prvky působící při určitých koncentracích škodlivě na člověka a ostatní biotické složky

ekosystémů. Jako stopové kovy jsou poté nazývány kovy přítomné v organismech ve velmi

nízkých koncentracích, řádově v jednotkách ppm. Ekotoxikologická terminologie v případě

kovů nebezpečných pro živé jedince upřednostňuje výraz těžké kovy. Do této skupiny jsou

zahrnovány zejména měď, zinek, kadmium, rtuť, olovo, chrom, nikl, mangan a železo. Navíc

jsou k nim přiřazovány polokovy selen a arzen [9].

Těžké kovy se většinou v malém množství přirozeně vyskytují v zemské kůře. Ale

vzhledem k mnohostrannému využití jejich sloučenin již existuje řada zdrojů a způsobů

úniku do životního prostředí. Hlavními zdroji jsou: hutě a zpracování rud, rafinerie,

chemický průmysl, hnojiva a insekticidy, spalování fosilních paliv, komunální odpad nebo

cigaretový kouř [9]. Uniklé ionty kovů poté mohou být vstřebány do půdy, vody

a organismů, kde jsou schopné způsobit jejich poškození. Nejsou biologicky

degradovatelné. Přestože je známa řada neblahých účinků těžkých kovů na lidské zdraví,

vystavování se jejich působení pokračuje, dokonce v některých částech světa roste [10].

2.1.1 Měď

Měď (Cu, Cuprum) náleží mezi ušlechtilé kovové prvky I.B skupiny periodické

soustavy prvků. Tento prvek rovněž patří mezi nejstarší známé látky, využívané již od dob

starověku. I jeho latinský název pochází z této doby. Pro ryzí měď je typická její načervenalá


[…]


32/12 2018-FS-B08 0,00381 13±2 5234±187

32/13 2018-FS-B09 0,00403 11±1 6288±317

32/14 blank - - -

32/15 blank - - -

33/1 2018-FS-B10 0,00126 54±4 11633±661

33/2 2018-FS-B11 0,00093c 89±5 11574±530

33/3 2018-FS-B12 0,00049c 566±32 73780±2572

33/4 2018-FS-B13 0,00792 11±1 2437±95

33/5 2018-FS-B14 0,00330 19±1 4484±198

33/6 2018-NA-B01 0,00427 50±2 859±65

33/7 2018-NA-B02 0,00642 68±3 536±34

33/8 2018-NA-B03 0,00455 76±3 852±71

33/9 2018-NA-B04 0,00480 42±1 408±31

33/10 2018-NA-B05 0,00431 32±2 618±53

33/11 2018-NA-B06 0,00258 51±5 679±70

33/12 2018-NA-B07 0,00420 64±2 551±56

33/13 blank - - -

33/14 blank - - -

33/15 blank - - -

34/1 2018-NA-B08 0,00484 43±2 275±47

34/2 2018-NA-B09 0,00319 48±4 968±90

34/3 2018-NA-B10 0,00283 132±6 268±80b

34/4 2018-NA-B11 0,00367 75±3 421±60

34/5 2018-NA-B12 0,00461 59±2 339±46

34/6 2018-PB-B01 0,00436 10±2 434±55

34/7 2018-PB-B02 0,00337 28±2 1793±96

34/8 2018-PB-B03 0,00340 21±2 2266±146

34/9 2018-PB-B04 0,00166 30±5 3447±222

34/10 2018-PB-B05 0,00352 11±2 1168±73

34/11 2018-PB-B06 0,00415 10±2 1083±74

34/12 2018-PB-B07 0,00360 17±2 493±71

34/13 blank - - -

34/14 blank - - -

34/15 blank - - -

35/1 2018-FL-B01 0,02279 2±0 454±20

35/2 2018-FL-B02 0,03164 2±0 295±15

35/3 2018-FL-B03 0,01445 4±0 725±39

35/4 2018-FL-B04 0,01049 6±1 914±44

35/5 2018-FL-B05 0,01517 6±0 629±24

35/6 2018-FL-B06 0,00042c
50±9b 17980±751

35/7 2018-FL-B07 0,00812 10±1 1041±51

35/8 2018-FL-B08 0,01244 7±0 790±37

35/9 2018-FL-B09 0,01134 7±0 935±46

35/10 2018-FL-B10 0,01435 4±0 886±43

35/11 2018-FL-B11 0,01878 3±1 570±35

35/12 2018-FL-B12 0,01063 3±0 1074±70

35/13 blank - - -

35/14 blank - - -

35/15 blank - - -

36/1 2018-FL-B13 0,00852 3±0 1177±53

36/2 2018-DE-B01 0,00372 7±1 472±53

36/3 2018-DE-B02 0,00402 17±1 637±52

36/4 2018-DE-B03 0,00429 12±1 983±55

36/5 2018-DE-B04 0,00223 16±2 1983±84

36/6 2018-DE-B05 0,00286 38±3 827±80

36/7 2018-DE-B06 0,00427 7±1 322±39

36/8 2018-DE-B07 0,00556 5±1 282±37

36/9 2018-DE-B08 0,00453 11±2 602±40

36/10 2018-DE-B09 0,00266 6±1b 442±53

36/11 2018-DE-B10 0,00603 7±1 488±38

36/12 2018-DE-B11 0,00552 9±1 1537±72

36/13 blank - - -

36/14 blank - - -

36/15 blank - - -

37/1 2018-DE-B12 0,00259 16±2 599±137b

37/2 2018-FE-B01 0,00612 19±1 899±63

37/3 2018-FE-B02 0,00688 43±2 838±59

37/4 2018-FE-B03 0,00971 33±1 759±49

37/5 2018-FE-B04 0,01130 10±1 378±37

37/6 2018-FE-B05 0,00577 39±2 944±78

37/7 2018-FE-B06 0,00914 20±1 1198±64

37/8 2018-EC-B01 0,00995 12±1 665±46

37/9 2018-EC-B02 0,01066 4±0 1986±98

37/10 2018-EC-B03 0,00860 3±0 144±39b

37/11 2018-EC-B04 0,01090 3±0 2491±101

37/12 2018-EC-B05 0,01120 3±0 1631±67

37/13 blank - - -

37/14 blank - - -

37/15 blank - - -

38/1 2018-EC-B06 0,01080 2,4±0,3 143±50b

38/2 2018-EC-B07 0,01367 3,7±0,4 163±39b

38/3 2018-EC-B08 0,01066 2,9±0,2 1912±94

38/4 2018-EC-B09 0,01446 3,0±0,3 1425±69

38/5 2018-EC-B10 0,01287 2,5±0,2 92±40b

38/6 2018-EE-B01 0,00403 16±2 ˂ 248a

38/7 2018-EE-B02 0,00589 13±1 533±99b

38/8 2018-EE-B03 0,00637 12±1 264±83b

38/9 2018-EE-B04 0,00605 6±1 283±85b

38/10 2018-EE-B05 0,00478 9±1 468±114b

38/11 2018-EE-B06 0,00640 12±2 ˂ 156a

38/12 2018-EE-B07 0,00209 11±2b ˂ 478a

38/13 blank - - -

38/14 blank - - -

38/15 blank - - -

Legenda: a) výsledky s hodnotami pod LOD

b) výsledky s hodnotami mezi LOD a LOQ

c) vzorky s nízkou hmotností, kdy případná chyba v navážce mohla způsobit

nadhodnocení či podhodnocení výsledné koncentrace

d) záporné navážky, vzorek byl vyloučen a výsledná koncentrace Cd a Cu nebyla

vypočtena