Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Simona Adamová

Název práce: Stanovení kadmia a mědi v krvi sýkor koňader

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Slečna Simona Adamová pracovala na tématu své bakalářské práce v rámci projektu
monitorování znečištění životního prostředí v zemích Evropy pomocí sýkor koňader, koordinovaný
katedrou zoologie PřF UK. Slečna Adamová se do projektu zapojila v roli analytického chemika a
měla tak možnost řešit jeden z nejčastějších úkolů analytické chemie. Úkolem slečny Adamové
bylo stanovit dva zvolené kovy v rozsáhlém setu dodaných vzorků ptačí krve minimálního objemu.
Práce byla z podstatné části vypracována na Ústavu analytické chemie AV ČR, v.v.i., který
disponuje odpovídajícím vybavením.

Autorka se od počátku práce zodpovědně ujala řešení zadaného tématu, a to s evidentním
zájmem. Z počátku jisté obtíže spojené se studiem literárních zdrojů byly záhy překonány a autorka
během řešení celého bakalářského projektu samostatně, průběžně a aktivně sepisovala svou práce,
jejíž první verze byla na velmi dobré úrovni. Nutno dodat, že při experimentální práci byla autorka
značně samostatná, pečlivá a při zpracování velkého množství vzorků též trpělivá. Vypracovanou
bakalářskou prací prokázala autorka schopnost řešit aktuální analytickou problematiku, včetně
osvojení si metodiky zpracování vzorků velmi malých objemů před analýzou, optimalizace a
kalibrace zvolené analytické metody, zabezpečení jakosti výsledků během celé analýzy, důsledné
vyhodnocení a kritické posouzení naměřených výsledků.
Bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
- opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
Navrhovaná celková klasifikace: výborně
Datum vypracování posudku: V Praze, 18. ledna 2020
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.